
 

Comune di Urago d'Oglio 

 

Provincia di Brescia 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

numero 12 del 30-01-2026 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE FINAN-

ZIARIO 2026-2028 (ART. 11 D.LGS. N. 118/2011). 

 

L’anno duemilaventisei, addì trenta del mese di gennaio, alle ore 18:00, nella sala delle adunanze, 

convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la Giunta comunale. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti: 
 

Componenti Referenza Presente Assente 

BRUGALI GIANLUIGI Sindaco X   

OSSOLI FRANCESCO Assessore X-online   

FENAROLI SANTINA Assessore X   

MARCHETTI PIETRO Assessore  X  

VIGLIOLI ILARIA Assessore  X  

    

  3 2 

 

 

Assiste alla seduta il Segretario comunale DOTT.SSA FRANCA MOROLI, con le funzioni previste 

dall’art. 97, comma 4, lett. a), del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, GIANLUIGI BRUGALI – nella sua qualità di Sindaco - 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della L. n. 42/2009 e recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi”; 

 

Visto l’art. 151 del T.U.E.L., il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione; 

 

Visto il 16° decreto correttivo della riforma contabile armonizzata che introduce, in particolare, il 

paragrafo 9.3.1 “Il processo di bilancio degli enti locali” nell'ambito del principio contabile applicato n. 4/1 

della Programmazione, disciplinando in modo puntuale competenze, responsabilità e scadenze per 

addivenire entro il 31 dicembre di ciascun anno all'approvazione del bilancio di previsione relativo 

al triennio successivo; 

 

Preso atto del nuovo iter di formazione del bilancio di previsione introdotto dal DM economia e 

finanze del 25 luglio 2023, di modifica del principio contabile all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011 e di aver 

fornito al responsabile del servizio finanziario e ai responsabili di servizio gli indirizzi per la 

formulazione delle previsioni e la predisposizione del Bilancio; 

 

Visto il decreto 24 dicembre 2025 di differimento al 28 febbraio 2026 (G.U. n. 302 del 31/12/2025) 

del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2026/2028 degli enti locali; 

 

Ricordato che, ai sensi del citato art. 151, comma 1, le previsioni di bilancio sono formulate sulla 

base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di Programmazione, 

osservando altresì i principi contabili generali e applicati; 

 

Richiamata la DGC n. 11 in data 30/01/2026, con la quale è stato deliberato il Documento Unico di 

Programmazione 2026/2028 ai fini della presentazione al Consiglio; 

 

Visto inoltre l’art. 174, comma 1, del T.U.E.L., il quale prevede che l’organo esecutivo predisponga 

lo schema del bilancio di previsione e del Documento unico di programmazione, unitamente agli 

allegati, mettendoli a disposizione del Consiglio per la sua approvazione, secondo le modalità e i 

tempi stabiliti dal regolamento di contabilità; 

 

Richiamato l’art. 18 del vigente Regolamento di contabilità, il quale prevede “La proposta definitiva di 

bilancio, approvata dalla Giunta, viene presentata all’Organo di revisione di regola 7 giorni prima della data di 

presentazione al consiglio dello schema di bilancio di previsione finanziario e del DUP. Lo schema di bilancio approvato 

dalla Giunta con i relativi allegati, il Documento unico di programmazione e la relazione dell’organo di revisione è 

presentato al Consiglio entro il 15 novembre. L’obbligo di presentazione può essere soddisfatto anche senza la formale 

convocazione del Consiglio, purché gli atti siano effettivamente messi a disposizione dei consiglieri comunali 

nell’apposita sezione dedicata del sito internet del comune o al loro domicilio o, previa comunicazione di deposito presso 

la segreteria comunale. Il Consiglio approva il bilancio in apposita sessione da tenersi entro il termine previsto dalla 

normativa. Gli eventuali emendamenti presentati da parte dei membri dell’organo consiliare e dalla giunta allo schema 

di bilancio, debitamente motivati, devono essere presentati da parte dei consiglieri entro 10 giorni dalla presentazione di 

cui al comma precedente.  
4. A seguito di variazioni del quadro normativo di riferimento sopravvenute, l’organo esecutivo presenta all’organo 

consiliare entro 4 giorni prima di quello previsto per l’approvazione del bilancio, emendamenti allo schema di bilancio 

e alla nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione.  
5. Gli emendamenti da presentarsi in forma scritta sono dichiarati procedibili, al fine di essere posti in discussione e in 

approvazione dal Consiglio, visti i pareri del responsabile del servizio finanziario e dal segretario comunale, a condizione 

che:  
a. gli emendamenti siano presentati nei termini previsti dal presente regolamento;  
b. le variazioni contabili conservino il rispetto degli equilibri di bilancio e garantiscano il corretto utilizzo delle risorse 

finanziarie a destinazione vincolata.  
6. Gli emendamenti dichiarati procedibili devono riportare i pareri di regolarità tecnica e contabile e il parere 

dell’Organo di revisione. Tali pareri sono resi almeno 3 giorni prima di quello previsto per l’approvazione del bilancio”; 



 

Considerato che i responsabili di servizio, di concerto con il responsabile del servizio finanziario, 

sulla base dei contenuti della programmazione indicati nel DUP 2026/2028, hanno elaborato le 

previsioni di entrata e di spesa per il periodo 2026/2028; 

 

Visto lo schema del bilancio di previsione finanziario 2026/2028, redatto secondo l’all. 9 al d.Lgs. n. 

118/2011, qui allegato come parte integrante e sostanziale corredato di tutti gli allegati previsti 

dall’art. 174 del T.U.E.L. nonché dall’art. 11, comma 3 del D.Lgs. n. 118/2011, come aggiornati dal 

D.M. 2/8/2022; 

 

Rilevato che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali e applicati di cui 

al D.Lgs. n. 118/2011, nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della finanza 

pubblica e per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 

 

Tenuto conto che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica e gli 

equilibri di bilancio; 

 

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1 del T.U.E.L. e s.m.i.; 

 

Visti il T.U.E.L.; il D.Lgs. n. 118/2011; lo Statuto Comunale; il vigente Regolamento di contabilità; 

la L. 30/12/2021, n. 234; 

 

Con voti unanimi favorevoli, resi in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare lo schema di bilancio di previsione 2026/2028 e la nota integrativa, allegati al 

presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale.  

2. Di presentare al Consiglio comunale, in conformità a quanto disposto dall'art. 174 del T.U.E.L., 

lo schema di bilancio di previsione 2026/2028 e la nota integrativa.  

3. Di sottoporre la presente deliberazione al Revisore dei conti, ai fini dell’acquisizione del parere 

di cui all'art. 239, comma 1, del T.U.E.L. 

4. Di presentare all’organo consiliare per la loro approvazione gli schemi di bilancio, unitamente 

agli allegati, secondo i tempi e le modalità previste dal vigente regolamento comunale di 

contabilità. 

 

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere all’approvazione del bilancio nel termine di legge, 

con votazione unanime favorevole, resa in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del T.U.E.L. e s.m.i. 

 

Deliberazione n. 12 del 30-01-2026 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco Il Segretario comunale 

GIANLUIGI BRUGALI DOTT.SSA FRANCA MOROLI 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e s.m.i. 


